
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.06.2022 №  298-па

Об утверждении порядка определения объема и предоставления из бюджета 
Венгеровского района Новосибирской области субсидии местной общественной

организации по поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр 
Венгеровского района Новосибирской области» в целях реализации в 2022 году 

мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка территориально­
го общественного самоуправления на территории Венгеровского района Новоси­

бирской области на 2022-2025 годы»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об 
общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также фи­
зическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратив­
шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», решением 
Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области от 24.12.2021 № 
113 «О бюджете Венгеровского района Новосибирской области на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов», муниципальной программой «Развитие и 
поддержка территориального общественного самоуправления на территории Вен­
геровского района Новосибирской области на 2022-2025 годы», утвержденной по­
становлением администрации Венгеровского района Новосибирской области от 
29.12.2021 № 530-па, руководствуясь Уставом Венгеровского муниципального 
района Новосибирской области, администрация Венгеровского района Новоси­
бирской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предоставления 
из бюджета Венгеровского района Новосибирской области субсидии местной 
общественной организации по поддержке общественных инициатив «Ресурсный 
центр Венгеровского района Новосибирской области» (далее -  Порядок) в целях 
реализации в 2022 году мероприятий муниципальной программы «Развитие и 
поддержка территориального общественного самоуправления на территории Вен­
геровского района Новосибирской области на 2022-2025 годы».

2.Установить, что деятельность администрации Венгеровского района Но­
восибирской области по предоставлению субсидии в соответствии с Порядком,



указанным в пункте 1 настоящего постановления, обеспечивает отдел бухгалтер­
ского учета и отчетности администрации Венгеровского района Новосибирской 
области.

3.Управлению делами администрации Венгеровского района Новосибир­
ской области (Петрова И.Г.) опубликовать настоящее постановление в периодиче­
ском печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Венгеровско­
го района Новосибирской .области» и разместить на официальном сайте админи­
страции Венгеровского района Новосибирской области в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4 .Признать утратившими силу постановление администрации Венгеровско­
го района Новосибирской области от 17.01.2022 № 10-па «Об утверждении по­
рядка определения объема и предоставления из бюджета Венгеровского района 
Новосибирской области субсидии местной общественной организации по под­
держке общественных инициатив «Ресурсный центр Венгеровского района Ново­
сибирской области» в целях реализации в 2022 году мероприятий муниципальной 
программы «Развитие и поддержка территориального общественного самоуправ­
ления на территории Венгеровского района Новосибирской области на 2022-2025 
годы».

5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о.Главы Венгеровского района 
Новосибирской области Т.С.Крепкая



Порядок
определения объема и предоставления из бюджета Венгеровского района 

Новосибирской области субсидии местной общественной организации 
по поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр Венгеровского района 

Новосибирской области» в целях реализации в 2022 году мероприятий 
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального обществен­
ного самоуправления на территории Венгеровского района Новосибирской облас­

ти на 2022-2025 годы»

1. Общие положения о предоставлении субсидии 
1.1 .Настоящим Порядком устанавливается правовое регулирование по во­

просам предоставления субсидии из бюджета Венгеровского района Новосибир­
ской области местной общественной организации по поддержке общественных 
инициатив «Ресурсный центр Венгеровского района Новосибирской области» 
(далее соответственно -  субсидия, местный бюджет) в целях реализации в 2022 
году мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка территори­
ального общественного самоуправления на территории Венгеровского района Но­
восибирской области на 2022-2025 годы» -  Реализация социально значимых ини­
циатив ТОС, по финансированию расходов, необходимых для реализации проек- 
тов-победителей территориальных общественных самоуправлений, категории и 
критерии отбора получателей субсидии, требования к отчетности, требования об 
осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставле­
ния субсидии и ответственности за их нарушение в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и общими требованиями к нормативным право­
вым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление суб­
сидий, в том числе субсидия в форме субсидий, юридическим лицам, индивиду­
альным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, 
работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Феде­
рации от 18.09.2020 № 1492.

Проекты-победители территориальных общественных самоуправлений оп­
ределяются по результатам реализации мероприятия - Реализация социально зна­
чимых инициатив ТОС муниципальной программы «Развитие и поддержка терри­
ториального общественного самоуправления на территории Венгеровского рай­
она Новосибирской области на 2022-2025 годы».

1.2.Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются 
в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии



с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципаль­
ными правовыми актами.

1.3. Субсидия предоставляется в целях обеспечения финансовой поддержки 
(возмещения) затрат, предусмотренных на реализацию социально значимых ини­
циатив ТОС, направленных на достижение целей муниципальной программы 
«Развитие и поддержка территориального общественного самоуправления на тер­
ритории Венгеровского района Новосибирской области на 2022-2025 годы» (да­
лее -  муниципальная программа).

Для целей применения настоящего Порядка субсидия предоставляется на 
безвозмездной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований, пре­
дусмотренных местным бюджетом Венгеровского района Новосибирской области 
на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый период), и 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 
предоставление таких субсидий.

1.4.1 лавным распорядителем средств местного бюджета Венгеровского 
района Новосибирской области (далее — главный распорядитель), до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как полу­
чателя бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджет­
ных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый 
год и плановый период, осуществляющим предоставление субсидии, является ад­
министрация Венгеровского района Новосибирской области.

1.5.Организатором Конкурса является администрация Венгеровского района 
Новосибирской области, местная общественная организация по поддержке обще­
ственных инициатив «Ресурсный центр Венгеровского района Новосибирской об­
ласти».

1.6.Порядок взаимодействия администрации Венгеровского района Новоси­
бирской области, территориальных общественных самоуправлений, местной об­
щественной организации по поддержке общественных инициатив «Ресурсный 
ценгр Венгеровского района Новосибирской области» определяется соглашением.

1.7. К категории получателей субсидии, имеющих право на получение суб­
сидии, относятся территориальные общественные самоуправления, зарегистриро­
ванные на территории Венгеровского района Новосибирской области в установ­
ленном порядке.

1.8. Категории отбора получателей субсидии:
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного насле­

дия, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;
- благоустройство территории;
- развитие физической культуры и массового спорта, участие в проведении 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
- создание условий для массового отдыха жителей и организация обустрой­

ства мест массового отдыха населения;
- осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;
- осуществление мероприятий по охране окружающей среды;
- организация досуга жителей.



1.9. Субсидия предоставляется по результатам отбора.
1.10. При формировании проекта решения Совета депутатов Венгеровского 

района Новосибирской области о бюджете Венгеровского района Новосибирской 
области (проекта решения Совета депутатов Венгеровского района Новосибир­
ской области о внесении изменений в решение Совета депутатов Венгеровского 
района Новосибирской области о бюджете Венгеровского района Новосибирской 
области) . сведения о субсидии размещаются в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации по адресу: http://budget.gov.ru (далее -  единый портал).

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии
2.1. Способом проведения отбора является конкурс, который проводится при 

определении получателей субсидии исходя из наилучших достижений результа­
тов, в целях достижения которых предоставляется субсидия.

2.2. Объявление о проведении отбора размещается на едином портале (при 
наличии технической возможности) и на официальном сайте администрации Вен­
геровского района Новосибирской области http://vengerovo.nso.ru/ (далее -  офици­
альный сайт) за день до начала процедуры отбора.

2.3. Объявление о проведении отбора должно содержать следующие сведе­
ния:

1) сроки проведения отбора (дата и время начала и окончания приема заявок 
участников отбора на получение субсидии (далее - заявка)), которые составляют 
30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении 
отбора, а также информацию о возможности проведения нескольких этапов отбо­
ра с указанием сроков (порядка) их проведения;

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты уполномоченного органа;

3) результаты предоставления субсидии;
4) указатели страниц сайта в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;
5) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.4. настоящего 

Порядка и перечень документов, представляемых участниками отбора для под­
тверждения их соответствия указанным требованиям;

6) порядок подачи заявок и требования, предъявляемые к форме и содержа­
нию заявок;

7) порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в том 
числе основания для возврата заявок, порядок внесения изменений в заявки;

8) правила рассмотрения и оценки заявок;
9) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объ­

явления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставле­
ния;

10) срок, в течение которого победитель отбора должен подписать соглаше­
ние о предоставлении субсидии (далее - соглашение);

11) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 
заключения соглашения;

http://budget.gov.ru
http://vengerovo.nso.ru/


12) дату размещения результатов отбора на едином портале (при наличии 
технической возможности) и на официальном сайте, которая не может быть позд­
нее 14 календарного дня следующего за днем определения победителя отбора.

Размещение объявления о проведении отбора обеспечивается секретарем 
конкурсной комиссии.

2.4. Участник отбора на 1-е число месяца, в котором планируется проведение 
отбора, должен соответствовать следующим требованиям:

1) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подле­
жащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о нало­
гах и сборах;

2) участники отбора не должны находиться в процессе реорганизации (за ис­
ключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являю­
щемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отноше­
нии их не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не при­
остановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федера­
ции;

3) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквали­
фицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере участника отбора;

4) участники отбора не должны являться иностранными юридическими ли­
цами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) ка­
питале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержденный Ми­
нистерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не пре­
дусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении фи­
нансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

5) участники отбора не должны получать средства из бюджета Венгеровского 
района Новосибирской области на основании иных нормативных правовых актов 
на цели, установленные настоящим Порядком;

6) участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физиче­
ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстре­
мистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физиче­
ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распро­
странению оружия массового уничтожения.

2.5. Участник отбора в течение 30 (тридцати) календарных дней, следующих 
задн ем  размещения объявления о проведении отбора, предоставляют в админист­
рацию Венгеровского района Новосибирской области на бумажном носителе и в 
электронном виде следующие документы:

1) заявку на предоставление субсидии согласно Приложению к настоящему 
Порядку.

При приеме заявки на участие в отборе секретарь конкурсной комиссии ре­
гистрирует ее в журнале учета заявок на участие в отборе с указанием да­



ты регистрации, времени регистрации, регистрационного номера, наименования 
участника отбора.

Заявка должна содержать основные сведения об участнике отбора, перечень 
прилагаемых документов, согласие на публикацию (размещение) в информацион­
но-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о 
подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, 
связанной.с соответствующим отбором.

2) копию устава ТОС;
3) копию решения представительного органа муниципального образования 

«Об установлении границ территории осуществления общественного самоуправ­
ления»;

4) календарный план выполнения мероприятий;
5) прайс-листы на материалы/оснащение организаций оказывающие услуги 

по продаже необходимых товаров;
6) проект по одному из приоритетных направлений.
7) гарантийное письмо о соответствии участника отбора требованиям, ука­

занным в пункте 2.4. настоящего Порядка.
2.6. Одним участником отбора может быть предоставлена только одна заявка 

по каждой из категорий, указанных в пункте 1.8. настоящего Порядка.
2.7. Участник отбора несет ответственность за своевременность и подлин­

ность представленных документов, а также за полноту и достоверность сведений 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.8. Участник отбора вправе отозвать заявку путем направления в департа­
мент заявления об отзыве заявки в течение срока подачи заявок.

2.9. Внесение изменений в заявку осуществляется путем отзыва и подачи но­
вой заявки.

2.10. Субсидия предоставляется по результатам отбора, проводимого кон­
курсной комиссией по отбору (далее - конкурсная комиссия).

2.11. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением’ админист­
рации Венгеровского района Новосибирской области.

В состав конкурсной комиссии входят; председатель конкурсной комиссии, 
заместитель председателя конкурсной комиссии, секретарь конкурсной комиссии 
и члены конкурсной комиссии. Члены конкурсной комиссии формируются из 
представителей структурных подразделений администрации Венгеровского рай­
она Новосибирской области, депутатов Совета депутатов Венгеровского района 
Новосибирской области, представителей общественных объединений, действую­
щих на территории Венгеровского района Новосибирской области.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положением о 
комиссии и настоящим Порядком.

2.12. Конкурсная комиссия рассматривает заявки и приложенные к ним до­
кументы, осуществляет проверку наличия (отсутствия) оснований для отклонения 
заявки и отказа в предоставлении субсидии в соответствии с настоящим Поряд­
ком, определяет победителя отбора на основании критериев оценки заявок.

2.13. В случае наличия оснований для отклонения заявки конкурсная комис­
сия принимает решение об отклонении заявки.



2.14. Основаниями для отклонения заявки являются:
1) несоответствие участника отбора требованиям, установленным в пункте

2.4. настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных участником отбора заявок и документов 

требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора;
3) недостоверность представленной участником отбора информации;
4) подача участником отбора заявки после даты и времени, определенных для 

подачи заявок.
2.15. Критериями оценки заявок участниками отбора являются:



№
п/гт

Критерии оценки проекта Примечание Максимальная
оценка

1. Реалистичность сроков выполнения меро­
приятий

Сроки соотносятся с объ­
емом работ

2 балла

Сроки частично соотно­
сятся с объемом работ

1 балл

Объем работ не выполним 
за указанные сроки

0 баллов

2. Последовательность выполнения меро­
приятий

Мероприятия выполняют­
ся поэтапно/ 
последовательно

2 балла

Мероприятия выполнимы 
без взаимозависимости

1 балл

Не просматривается по­
следовательность

0 баллов

3. Обоснованность сметы Имеется пояснение по 
кол-ву, стоимости для вы­
полнения работ

2 балла

Пояснения частичны 1 балл
Пояснения отсутствуют 0 баллов

4. Количество граждан, привлеченных к вы­
полнению работ в мероприятиях (на осно­
вании коллективного письма поддержки)

Привлечено от 30 и более 
человек

2 балла

Привлечено от 20 до 30 
человек

1,5 балла

Привлечено от 10 до 20 
человек

1 балл

Привлечено от 2 до 10 че­
ловек

0,5 балла

Привлечено менее 2 чело- 0 баллов



век
5. Сотрудничество с другими организациями 

при реализации мероприятий (с указанием 
их вклада в письмах поддержки)

Привлечено от 3 до 5 ор­
ганизаций

2 балла

Привлечено от 1-2 орга­
низации

1 балл

Отсутствуют привлечен­
ные организации

0 баллов

6. Прописаны количественные результаты Полностью 2 балла
Частично 1 балл
Не прописаны 0 баллов

7. Возможность многократного и долговре­
менного использования материально- 
технического обеспечения

Предусмотрено 2 балла
Частично 1 балл
Не предусмотрено 0 баллов

8. Количество пользователей/ благополуча- 
телей

от 50 человек и более 2 балла
от 30 до 50 человек 1,5 балла
от 10 до 30 человек 1 балл
от 2 до 10 человек 0,5 баллов
менее 2 человек 0 баллов



2.16. В ходе оценки конкурсная комиссия оценивает участника отбора, после 
чего осуществляется расчет суммы баллов по каждому участнику отбора путем 
суммирования оценок.

2.17. Победителем отбора признается участник отбора, набравший наиболь­
шее количество баллов. В случае получения двумя или более участниками отбора 
одинакового количества баллов победителем признается участник отбора с более 
ранними датой и временем подачи заявки.

2.18. Результаты конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии.
2.19. Администрация Венгеровского района Новосибирской области уве­

домляет участников отбора, претендующих на получение субсидии, о принятом 
конкурсной комиссией решении в течение 10 рабочих дней со дня его принятия.

2.20. Администрация Венгеровского района Новосибирской области в срок 
не позднее 12 рабочих дней с даты принятия решения размещает на едином пор­
тале (при наличии технической возможности) и на официальном сайте информа­
цию о результатах конкурсного отбора, включающую:

1) дату, время и место рассмотрения заявок;
2) дату, время и место оценки заявок участников отбора;
3) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
4) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведе­
нии отбора, которым не соответствуют такие заявки;

5) последовательность оценки заявок участников отбора, присвоенные заяв­
кам значения по каждому из предусмотренных критериев оценки заявок, принятое 
на основании результатов оценки указанных заявок решение о присвоении таким 
заявкам порядковых номеров;

6) наименование получателя субсидии, с которым заключается соглашение, и 
размер предоставляемой ему субсидии.

3. Условия и порядок предоставления субсидии
3.1. Отбор проводится конкурсной комиссией не позднее 20 рабочих дней с 

даты окончания приема заявок.
3.2. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требо­

ваниям, определенным объявлением о проведении отбора в соответствии с пунк­
том 2.3. настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном 
объеме) указанных документов;

2) установление факта недостоверности представленной получателем субси­
дии информации;

3) распределение в полном объеме бюджетных средств, предусмотренных в 
бюджете Венгеровского района Новосибирской области в текущем году на пре­
доставление субсидии.

3.3. Условиями предоставления субсидии являются:
1) предоставление получателем субсидии документов, указанных в 2.5. на­

стоящего Порядка;



2) заключение получателем субсидии соглашения с администрацией Венге­
ровского района Новосибирской области в соответствии с пунктами 3.4, 3.5. на­
стоящего Порядка;

3) согласие получателя субсидии на осуществление администрацией Венге­
ровского района Новосибирской области, Ревизионной комиссией Венгеровского 
района Новосибирской области проверок соблюдения им целей, условий и по­
рядка предоставления субсидии;

4) отсутствие у получателя субсидии просроченной (неурегулированной) за­
долженности по денежным обязательствам перед Венгеровским районом Новоси­
бирской области.

3.4. Предоставление субсидии осуществляется путем заключения соглашения 
между получателем субсидии, местной общественной организацией по поддержке 
общественных инициатив «Ресурсный центр Венгеровского района Новосибир­
ской области и администрацией Венгеровского района Новосибирской области.

3.5. В течение 15 рабочих дней с даты принятия конкурсной комиссией ре­
шения о предоставлении субсидии, заключается соглашение, которое предусмат­
ривает в том числе:

1) запрет приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехно­
логического импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 
связанных с достижением целей предоставления субсидии иных операций, опре­
деленных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми акта­
ми, регулирующими предоставление субсидии;

2) условие о согласии получателя субсидии на осуществление администраци­
ей Венгеровского района Новосибирской области, Ревизионной комиссией Вен­
геровского района Новосибирской области проверок соблюдения им целей, усло­
вий и порядка предоставления субсидии;

3) условие о возможности проведения Ревизионной комиссией Венгеровско­
го района Новосибирской области проверки соблюдения условий получения суб­
сидии получателем субсидии в рамках осуществления контроля за деятельностью 
главных распорядителей, предоставляющих указанные средства бюджета Венге­
ровского района Новосибирской области и получателей субсидии;

4) обязательство получателя субсидии включать в договоры (соглашения), 
заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению, положения о со­
гласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями), на осу­
ществление администрацией Венгеровского района Новосибирской области, Ре­
визионной комиссией Венгеровского района Новосибирской области проверок 
соблюдения им целей, условий и порядка предоставления субсидии;

5) обязательство получателя субсидии представлять документы и материалы, 
оказывать содействие администрации Венгеровского района Новосибирской об­
ласти, Ревизионной комиссии Венгеровского района Новосибирской области по 
их обращениям при проверке соблюдения получателем субсидии условий, целей и 
порядка предоставления субсидии, условий и обязательств в соответствии с на­
стоящим Положением в срок, установленный в обращении;



6) обязательство получателя субсидии обеспечить исполнение требований 
администрации Венгеровского района Новосибирской области, Ревизионной ко­
миссии Венгеровского района Новосибирской области о возврате средств субси­
дии в бюджет Венгеровского района Новосибирской области;

7) условия о согласовании новых условий соглашения или о расторжении со­
глашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 
главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном 
в соглашении.

3.6. Получатель субсидии, не подписавший соглашение в течение срока, ука­
занного в пункте 3.5. настоящего Порядка, признается уклонившимся от подписа­
ния соглашения.

3.6. Размер субсидии определяется администрацией Венгеровского района 
Новосибирской области с учетом рекомендаций комиссии, исходя из количества 
принятых заявок по каждой категории и в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете Венгеровского района Новосибирской области те­
кущий финансовый год на соответствующие цели, и лимитов бюджетных обяза­
тельств, утвержденных в установленном порядке.

3.7. Плановые значения результата предоставления субсидии устанавливают­
ся соглашением о предоставлении субсидии.

3.8. Субсидия предоставляется путем перечисления денежных средств на ли­
цевой счет местной общественной организации местной общественной организа­
цией по поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр Венгеровского 
района Новосибирской области» для оплаты расходов по проектам победителей 
конкурса.

4. Требования к отчетности
4.1. Не позднее 15 календарных дней со дня окончания срока использования 

субсидии, установленного в соглашении о предоставлении субсидии, получатели 
субсидии обязаны представить в администрацию Венгеровского района Новоси­
бирской области:

1) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по 
форме, определенной в соглашении о предоставлении субсидии;

2) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, по форме, определенной в соглашении о предостав­
лении субсидии.

К отчетам прикладываются документы, подтверждающие достижение ре­
зультатов предоставления субсидии, установленных пунктом 3.7. настоящего По­
рядка, и осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых 
является субсидия.

4.2. Администрация Венгеровского района Новосибирской области вправе 
устанавливать в соглашении сроки и формы предоставления получателем субси­
дии дополнительной отчетности.



5. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и 
порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

5.1. Неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субсидии под­
лежат возврату в бюджет Венгеровского района Новосибирской области в течение 
10 рабочих дней со дня получения получателем субсидии требования о возврате 
субсидии.

5.2. Администрацией Венгеровского района Новосибирской области, Реви­
зионной комиссией Венгеровского района Новосибирской области в обязатель­
ном порядке проводятся проверки соблюдения получателями субсидии условий, 
целей и порядка предоставления субсидии.

5.3. В случае нарушения целей и условий предоставления субсидии, выяв­
ленных по фактам проверок, проведенных администрацией Венгеровского района 
Новосибирской области, администрация Венгеровского района Новосибирской 
области в течение 15 рабочих дней со дня обнаружения указанных нарушений на­
правляет получателю субсидии требование о возврате субсидии.

Субсидия подлежит возврату в бюджет Венгеровского района Новосибир­
ской области в течение 10 рабочих дней со дня получения получателем субсидии 
требования о возврате субсидии.

В случае нарушения целей и условий предоставления субсидии, выявленных 
по фактам проверок, проведенных администрацией Венгеровского района Ново­
сибирской области, Ревизионной комиссией Венгеровского района Новосибир­
ской области получатель субсидии на основании представления и (или) предпи­
сания соответствующего органа муниципального финансового контроля осущест­
вляет возврат средств субсидии (в размере, соответствующем размеру субсидии, 
использованному не по целевому назначению) в сроки, установленные в соответ­
ствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае если получателем субсидии не достигнуты плановые значения 
результатов предоставления субсидии, установленных в соответствии с пунктом
3.7. настоящего Порядка в соглашении, администрация Венгеровского района Но­
восибирской области в течение 5 рабочих дней со дня установления указанного 
нарушения направляет получателю субсидии уведомление о возврате субсидии.

Возврату подлежат средства субсидии, рассчитанные пропорционально доле 
недостигнутых плановых значений результатов предоставления субсидии, от 
сумм средств бюджета Венгеровского района Новосибирской области, предостав­
ленных получателю субсидии.

5.5. В случае нарушения получателем субсидии сроков возврата субсидии, 
установленных пунктами 5.1, 5.3. и 5.4 настоящего Порядка, субсидия возвраща­
ются в бюджет Венгеровского района Новосибирской области в соответствии с 
действующим законодательством.



Приложение № 1
к Порядку определения объема и предостав­
ления из бюджета Венгеровского района 
Новосибирской области субсидии местной 
общественной организации по поддержке 
общественных инициатив «Ресурсный центр 
Венгеровского района Новосибирской об­
ласти» в целях реализации в 2022 году ме­
роприятий муниципальной программы 
«Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления на террито­
рии Венгеровского района Новосибирской 
области на 2022-2025 годы»

В конкурсную комиссию по отбору проектов социально значимых проектов 
по поддержке инициатив деятельности территориальных общественных само­
управлений в Венгеровском районе Новосибирской области

о т __________________________________________
(Ф.И.О.)

ТОС
(наименование ТОС) 

Место регистрации заявителя___________

(адрес регистрации)

(адрес фактического проживания) 
e-mail, тел.:_______________________

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе социально значимых проектов по поддержке 

инициатив деятельности территориальных общественных самоуправлений в Вен­
геровском районе Новосибирской области

№
п/п Наименование графы Информация

1 Название проекта
2 Направление проекта

3 ТОС
Ф.И.О.заявителя



4 Контактная информация (номер телефона, 
электронная почта)

5 Количество жителей на территории, на которой 
осуществляется реализация проекта

6
Описание проблемы, на решение которой на­
правлен проект

7 Цели и задачи проекта
8 Ожидаемые результаты
9 Сроки реализации проекта
10 Смета проекта (подробно)

К заявке прилагаю:
1) копию устава ТОС;
2) календарный план выполнения мероприятий (приложение к Заявке);
3) прайс-листы на материалы/оснащение организаций оказывающие услуги по 
продаже необходимых товаров
4) проект по одному из приоритетных направлений.
5) гарантийное письмо о соответствии участника отбора требованиям, указанным 
в пункте 2.4. настоящего Порядка.

Даю согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о по­
даваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, свя­
занной с соответствующим отбором.

Председатель ТОС (наименование ТОС) Дата



Пр иложение
к Порядку определения объема и предостав­
ления из бюджета Венгеровского района 
Новосибирской области субсидии местной 
общественной организации по поддержке 
общественных инициатив «Ресурсный центр 
Венгеровского района Новосибирской об­
ласти» в целях реализации в 2022 году ме­
роприятий муниципальной программы 
«Развитие и поддержка территориального 
общественного самоуправления на террито­
рии Венгеровского района Новосибирской 
области на 2022-2025 годы»

ФОРМ А

Соглашение
о предоставлении из бюджета Венгеровского района Новосибирской области 

субсидии местной общественной организации по поддержке общественных ини­
циатив «Ресурсный центр Венгеровского района 11овосибирской области» в целях 

реализации в 2022 году мероприятий муниципальной программы «Развитие и 
поддержка территориального общественного самоуправления на территории Вен­

геровского района Новосибирской области на 2022-2025 годы»

Администрация Венгеровского района Новосибирской области, именуемая 
в дальнейшем «Администрация», в лице Главы Венгеровского района Новосибир­
ской о б л а с т и ____________________________________(ФИО), действующего на осно­
вании Устава Венгеровского муниципального района Новосибирской области, с 
одной стороны, и местная общественная организация по поддержке обществен­
ных инициатив «Ресурсный центр Венгеровского района Новосибирской области»
(далее Организация) в л и ц е _________________________ (ФИО), действующего на
основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили на­
стоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюд­
жета Венгеровского района Новосибирской области субсидии Организации.

Субсидия предоставляется с целью возмещения затрат, связанных с реали­
зацией проектов-победителей следующих территориальных общественных само­
управлений, определенных администрацией Венгеровского района Новосибир­
ской области по итогам районного конкурса социально значимых проектов по



поддержке инициатив деятельности территориальных общественных самоуправ­
лений в Венгеровском районе Новосибирской области, проведенного в рамках 
муниципальной программы «Развитие и поддержка территориального обществен­
ного самоуправления на территории Венгеровского района Новосибирской облас­
ти на 2022-2025 годы», утвержденной постановлением администрации Венгеров­
ского района Новосибирской области 29.12.2021 № 530-па (с изменениями от 
 „ ), а также протоколом конкурсной комиссии от

' №  j
• _________________________ (наименование проекта-победителя);

________ '  - (наименование проекта-победителя).

1.2. Размер субсидии, предоставляемой из бюджета Венгеровского района 
Новосибирской области Организации по настоящему Соглашению, составляет на
2022 г о д ________________________ (________________________________) рублей, в том
числе:
__________________________________  (наименование проекта-победителя)
___________ (______тысяч) рублей;
__________________________________  (наименование проекта-победителя)
___________ (______тысяч) рублей.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация обязуется:
2.1.1. 11редоставить в 2022 году Организации субсидию в срок до

2.1.2. Перечислить Организации субсидию на ее лицевой (расчетный) счет 
№ ___________________ , открытый в ________________________(наименование банка).

2.2. Администрация вправе:
2.2.1. Осуществлять контроль и проводить проверки соблюдения Организа­

цией условий, установленных Порядком определения объема и предоставления из 
бюджета Венгеровского района Новосибирской области субсидии местной обще­
ственной организации по поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр 
Венгеровского района Новосибирской области», в целях реализации в 2022 году 
мероприятия муниципальной программы «Развитие и поддержка территориально­
го общественного самоуправления на территории Венгеровского района Новоси­
бирской области на 2022-2025 годы» Реализация социально значимых инициатив 
ТОС, а также контроль за соблюдением условий Соглашения путем получения от 
Организации отчета (форма установлена Приложением к настоящему Соглаше­
нию), дополнительной информации или подтверждающих документов.

2.2.2. В одностороннем порядке отказаться от исполнения Соглашения при 
перераспределении бюджетных ассигнований, предусмотренных местным бюд­
жетом на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый пери­
од), и изменении лимитов бюджетных обязательств.

2.3. Организация обязуется:



2.3.1. Осуществлять использование Субсидии на возмещение затрат, свя­
занных с реализацией проектов-победителей территориальных общественных са­
моуправлений, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.3.2. Соблюдать условия, установленные Порядком определения объема и 
предоставления из бюджета Венгеровского района Новосибирской области суб­
сидии местной общественной организации по поддержке общественных инициа­
тив «Ресурсный центр Венгеровского района Новосибирской области», в целях 
реализации в 2022 году мероприятия муниципальной программы «Развитие и 
поддержка территориального общественного самоуправления на территории Вен­
геровского района Новосибирской области на 2022-2025 годы» Реализация соци­
ально значимых инициатив ТОС, а также Соглашением.

2.3.3. Представить в Администрацию сведения о целевом использовании 
средств субсидии (отчет) не позднее 20-го января года, следующего за отчетным.

2.3.4. Осуществить возврат субсидии, при условии установления Админист­
рацией факта ее нецелевого использования.

2.3.5. Не препятствовать проведению Администрацией и органами муници­
пального финансового контроля проверок соблюдения условий, установленных 
Порядком определения объема и предоставления из бюджета Венгеровского рай­
она Новосибирской области субсидии местной общественной организации по 
поддержке общественных инициатив «Ресурсный центр Венгеровского района 
Новосибирской области», в целях реализации в 2022 году мероприятия муници­
пальной программы «Развитие и поддержка территориального общественного са­
моуправления на территории Венгеровского района Новосибирской области на 
2022-2025 годы» Реализация социально значимых инициатив ТОС, а также Со­
глашением.

2.3.6. Не приобретать за счет средств субсидии иностранной валюты, за ис­
ключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодатель­
ством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им­
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 
достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных 
нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регули­
рующими предоставление соответствующих субсидий.

3. Ответственность Сторон
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, опре­

деленных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответст­
вии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторона­

ми и действует д о _______________________20___ года.



5. Заключительные положения
5.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме 

в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемле­
мой частью.

5.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по Соглашению сто­
рон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством 
Российской Федерации.

5.3. Все споры и разногласия, возникшие в связи с исполнением Соглашения, 
его изменением, расторжением или признанием недействительным, необходимо 
стремиться решить путем переговоров.

5.4. В случае недостижения взаимного согласия все споры по Соглашению 
разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. Подсудность споров определяется по месту нахождения Администра­
ции.

5.5. До передачи спора на разрешение в суд принимаются меры к его урегу­
лированию в претензионном порядке. Претензия должна быть направлена в пись­
менном виде. По полученной претензии письменный ответ на неё должен быть 
направлен в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты ее получения.

5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одина­
ковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны Соглаше­
ния.

6. Платежные реквизиты Сторон

«Администрация»

Глава Венгеровского района 
Новосибирской области

/ФИО/

«Организация»

Руководитель

/ФИО/

М.П. М.П.



Приложение
к Соглашению о предоставлении 
из бюджета Венгеровского района 
Новосибирской области субсидии 
местной общественной организации 
по поддержке общественных инициатив 
«Ресурсный центр Венгеровского района 
Новосибирской области» в целях реализации 
в -2022 году мероприятий муниципальной 
программы «Развитие и поддержка территори­
ального общественного самоуправления на тер­
ритории Венгеровского района Новосибирской 
области на 2022-2025 годы»

Наименование Организации_________________
А д р е с __________________________________

Отчет об использовании субсидии
согласно Соглашению №  от « » ____________20__года

о предоставлении субсидии

1. Перечень товаров, работ, услуг приобретенных, полученных в целях реа­
лизации проектов-победителей территориальных общественных самоуправлений

а)

б)

2. Направления расходов по выполненным мероприятиям:1

Наиме­
нование
статьи
расхо­

дов

Заплани­
ровано по 

смете

Фак­
тиче­
ски

израс­
ходо­
вано

Получено
субсидии

Израсходо­
вано субси­

дии

Остаток не­
использо­

ванной суб­
сидии

Инфор­
мация о 

пере- 
распре- 
делен- 
ном ос­
татке

1 2 3 4 5 6 7

Р ек ом ен дуется  заполнять таблицу в отн ош ен и и  к аж дого  проекта отдельно.



ИТОГО

Приложение:
1.Заверенная руководителем Организации копия платежного поручения, под­

тверждающая перечисление средств на цели, определенные договором.
2.Заверенные руководителем-Организации копии первичных учетных доку­

ментов', подтверждающих фактически произведенные затраты (счет-фактура, то­
варная накладная, акт о приемке выполненных работ, оказанных услуг, поставке 
товара, иные первичные учетные документы, подтверждающие фактически про­
изведенные затраты).

3.Заверенные руководителем Организации копии договора (поставки, выпол­
нения работ, оказания услуг) при их наличии.

Руководитель
 / /

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

Главный бухгалтер
 / /

(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.
« » 20 г.


